
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E PREVISIONE- CENTRO FUNZIONALE REGIONALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18818  del  26/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASERTANO GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASERTANO GABRIELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. FANCELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di emergenza di protezione civile della regione Lazio "- CIG
8494858296. Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14211 26/11/2020



OGGETTO: “Servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di emergenza di protezione 

civile della regione Lazio “- CIG 8494858296. Nomina della Commissione Giudicatrice. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, recante "Sistema integrato regionale di protezione 
civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile"; 

- il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al 
Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di Protezione Civile”;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 616 del 3 ottobre 2017, avente ad oggetto “Modifiche al 

Regolamento del 10 novembre 2014, n. 25 recante "Regolamento di organizzazione dell'Agenzia 

regionale di Protezione Civile" e successive modifiche ed integrazioni”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'art. 36, comma 6, che disciplina le procedure di 

affidamento delle forniture sotto soglia prevedendo l'impiego della piattaforma M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

- la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici, s.m.i;  

- l’art. 3 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 che prevede, tra le attività di protezione civile, la 

prevenzione dei diversi tipi di rischio che si esplica in attività non strutturali quali la pianificazione 

dell’emergenza; 

- la Determinazione n. G02991 del 18 marzo 2020 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, per la gara di che trattasi, l’arch. Gabriella Casertano; 

CONSTATATO che   

- con Determinazione n. G02991 del 18 marzo 2020, è stato approvato l’avviso pubblico di 

consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, finalizzato 

all'eventuale affidamento del servizio di cartografia digitale a supporto della pianificazione di 

emergenza di Protezione Civile della Regione Lazio; 

- con determinazione a contrarre n. G13071 del 5/11/2020 del Direttore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile è stato disposto di procedere all’ affidamento di detto servizio tramite procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- alla procedura negoziata, effettuata con la piattaforma M.E.P.A. nell’ambito dell’iniziativa “servizi 

professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” che 

ricomprende, tra gli altri, il CPV 71354100-5 “Servizi di cartografia digitale”, sono stati invitati gli 

Pagina  2 / 4



operatori che hanno risposto all'avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, abilitati sulla 

medesima piattaforma (n.3), ed altri operatori selezionati mediante sorteggio (n.7); 

- il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 24/11/2020 alle ore 23:50; 

- entro il termine di scadenza sono pervenute n. 2 offerte; 

 

CONSIDERATE: 

- le previsioni di cui all’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una Commissione 

Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- la disciplina transitoria prevista dall’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, 

fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 (apposito Albo 

dei Commissari di gara attualmente in corso di istituzione presso l’ANAC), la Commissione 

Giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

CONSIDERATO che: 

- con note prot. n. 967542 del 11/11/2020, del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, e 

prot. n. 1007793 del 20/11/2020, del Segretario Generale della Regione Lazio, è stata richiesta 

l’attivazione della procedura per l’individuazione dei Componenti della Commissione Giudicatrice, 

compreso il Presidente, fra i dirigenti e i funzionari tecnici appartenenti all’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, muniti di comprovata esperienza e professionalità nel settore ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 77 del d.lgs.  50/2016, mediante sorteggio effettuato dall’Ufficiale Rogante 

regionale”; 

- in data 26/11/2020 sono state espletate dall’Ufficiale Rogante della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti della Regione Lazio (Rep. n. 7340 del 26.11.2020) le operazioni di sorteggio del Presidente e 

dei n. 2 componenti della Commissione Giudicatrice e delle relative riserve; 

- il Presidente sorteggiato è stato individuato nella persona della dott.ssa Lucrezia Casto dirigente 

dell’area Coordinamento Territoriale e Formazione e con funzione di riserva sono stati individuati, nel 

seguente ordine, il dott. Giulio Fancello dirigente dell’area Prevenzione, Pianificazione e Prevenzione 

– Centro Funzionale Regionale, l’ing. Massimiliano Severino dirigente dell’area Organizzazione del 

Sistema Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- i Componenti della Commissione Giudicatrice sorteggiati sono stati individuati nelle persone di: 

dott.ssa Adelaide Sericola - funzionario dell’area Prevenzione, Pianificazione e Prevenzione – Centro 

Funzionale Regionale, dott.ssa Elena Caratelli - funzionario dell’Area Emergenze e Sala Operativa e 

con funzioni di riserva sono stati sorteggiati, nel seguente ordine, i funzionari in servizio presso 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile: dott. Antonio Colombi, dott. Antonio Gerardi, dott. 

Rodolfo Serafini; 

CONSIDERATO che in data 26/11/2020 il RUP ha chiesto ai soggetti sorteggiati di formalizzare la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Presidente e di Componenti della Commissione Giudicatrice facendo 

pervenire apposita dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità e il proprio 

curriculum vitae, da pubblicare sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e in 

ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, per l’affidamento 

del servizio richiamato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Pagina  3 / 4



1. di nominare la Commissione Giudicatrice, per l’affidamento del servizio in oggetto, come di seguito 

composta: 

- Presidente: dott.ssa Lucrezia Casto dirigente dell’area Coordinamento Territoriale e Formazione 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Commissario: dott.ssa Adelaide Sericola - funzionario dell’area Prevenzione, Pianificazione e 

Prevenzione – Centro Funzionale Regionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Commissario: dott.ssa Elena Caratelli - funzionario dell’Area Emergenze e Sala Operativa 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

2. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul 

sito www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula del 

Presidente e dei Componenti della Commissione Giudicatrice. 

 

 

    Il Direttore Regionale                

                                                                       Carmelo Tulumello 

Pagina  4 / 4


